
 
 
 
 

 
ประกาศเทศบาลตำบลมะคา่ 

เรือ่ง กำหนดพืน้ทีค่วบคมุเหตรุำคาญ 
 

ด้วย สถานการณ์โรคไข้เลือดออก อำเภอโนนสูง ข้อมูล ณ วันที่ 20 กรกฎาคม 2566 พบผู้ป่วย
ยืนยันโรคไข้เลือดออก 33 ราย คิดเป็นอัตราป่วย 26.43 ต่อประชากรแสนราย ซึ่งสูงเกินค่ามัธยฐาน 5 ปี 
ย้อนหลัง และจำนวนป่วยของปี 2565 สถานการณ์มีแนวโน้มท่ีจะทวีความรุนแรงเพิ่มมากข้ึน เนื่องจากมียุงลาย
เป็นพาหะนำโรค จากผลการสำรวจลูกน้ำยุงลาย ระหว่างเดือนพฤษภาคม 2566 ถึงกรกฎาคม 2566 พบค่า
ดัชนีลูกน้ำยุงลายสูงเกิน 10% ในทุกตำบล ก่อให้เกิดเหตุรำคาญเป็นบริเวณกว้าง ทำให้มีแนวโน้มการระบาด
และการกระจายของโรคในทุกพื้นที ่จนก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณชน 
 

อาศัยอำนาจตามมาตรา 28/1 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 ซึ่ง
แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2560 ประกอบข้อ 4 แห่งประกาศกระทรวง
สาธารณสุข เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการประกาศพื้นที่ควบคุมเหตุรำคาญ พ.ศ. 2561 เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่น ออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้  

ข้อ 1 ให้บริเวณพื้นท่ีเทศบาลตำบลมะค่า อำเภอโนนสูง จังหวัดนครราชสีมา เป็นพื้นที่ควบคุมเหตุ
รำคาญ 

ข้อ 2 ให้สถานประกอบกิจการ ชุมชน หลังคาเรือน บ้าน บริเวณบ้านที่พบลูกน้ำยุงลาย หรือมี
สภาพแวดล้อมท่ีไม่เหมาะสม หรือเป็นแหล่งก่อเหตุรำคาญ ในพื้นท่ีตามข้อ 1 

ขอ้ 3 ให้ผู้ก่อเหตุรำคาญตามข้อ 2 ปฏบิัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการปอ้งกันและระงับเหตุ
รำคาญ ดำเนนิการตามมาตรการ 6ป. 2ข. ได้แก่ 

ป.ท่ี 1 ปิด ปิดภาชนะใส่น้ำให้มิดชิด เพือ่ป้องกันยุงลายลงไปวางไข่ 
ป.ท่ี 2 เปลี่ยน เปลี่ยนน้ำในแจกัน ถังเก็บน้ำทุก 7 วัน เพื่อตัดวงจรลูกน้ำท่ีจะเป็นยุง 
ป.ท่ี 3 ปล่อย ปล่อยปลากินลูกน้ำ ในภาชนะใส่น้ำถาวร 
ป.ท่ี 4 ปรับ ปรับปรุงสิ่งแวดลอ้มให้ปลอดโปร่ง โล่งสะอาด ลมพัดผ่าน 
ป.ท่ี 5 ปฏิบัต ิ ปฏิบัติเป็นประจำจนเป็นนิสยั  และลงมือทำทันที 
ป.ท่ี 6 ป้องกัน ป้องกันตนเองไม่ให้ถูกยุงกัด 
ข.ท่ี 1 ขัด ขัดล้างโอ่งใหส้ะอาด ป้องกันยุงวางไข่ 
ข.ท่ี 2 ขยะ   กำจัดขยะท้ังในและนอกครวัเรือนใหส้ะอาด 

ข้อ 4 ให้ผู้ก่อเหตุรำคาญรายงานผลการดำเนินงานตามประกาศพื้นท่ีควบคุมเหตุรำคาญให้เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นทราบ ภายใน 7 วัน 

 ข้อ 5 ตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่องกำหนดให้แหล่งเพาะพันธุ์ยุงลายเป็นเหตุรำคาญ และ
แต่งตั้งเจ้าพนักงานสาธารณสุขเพิ่มเติม ประกาศ ณ วันท่ี 25 มิถุนายน 2545 กรณีที่เจ้าพนักงานสาธารณสุข 

 



-2- 

หรือเจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจพบแหล่งเพาะพันธุ์ยุงลายในท่ีหรือทางสาธารณะ สามารถดำเนินการได้ทันที หาก
ทราบว่าแหล่งเพาะพันธุ์ยุงลายนั้นเกิดจากการกระทำของบุคคลใด ให้ออกคำสั่งแก้ไขเหตุรำคาญตามมาตรา 74  
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 2535 สั่งให้บุคคลดังกล่าวปรับปรุงแก้ไขตามระยะเวลาที่กำหนด  ถ้าไม่
ปฏิบัติตามคำสั่งหรือขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ เจ้าพนักงานท้องถิ่นสามารถดำเนินการลงโทษตามบทบัญญัติ
มาตรา 74 แห่งพระราชบัญญัติเดียวกัน ผู้ใดฝา่ฝนืหรอืไม่ปฏบิัตติามประกาศฉบบันี้ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน
สามเดือนหรือปรับไม่เกินสองหมื่นห้าพันบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ ตามมาตรา 74 แห่งพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ. 2535 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2560 แต่หากไม่
พบผู้ก่อเหตุรำคาญให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น หรือผู้ได้รับแต่งตั้งให้ดำเนินการ สามารถดำเนินการทำลายแหล่ง
เพาะพันธุ์นั้นได้ เช่น การถม การระบายน้ำ ท้ิง คว่ำ หรือการใส่สารเคมีกำจัดลูกน้ำแล้วแต่กรณีที่เหมาะสม ส่วน
กรณีที่เป็นอาคารร้างว่างเปล่าหรือก่อสร้างไม่แล้วเสร็จ โดยไม่ปรากฎเจ้าของชัดเจนและเป็นแหล่งเพาะพันธุ์
ยุงลายให้ราชการท้องถ่ินดำเนินการทำลายแหล่งเพาะพันธุ์ยุงลายนั้นได้ตามแนวทางปฏิบัต ิ

ข้อ 6 ประกาศนี้ให้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันถัดจากวันที่ประกาศไว้ในที่เปิดเผย ณ สำนักงาน /ที่ทำการ 
เทศบาลตำบลมะค่า และบริเวณที่กำหนดเป็นพืน้ท่ีควบคุมเหตุรำคาญ และเมื่อได้แจ้งให้ผู้ก่อเหตุรำคาญรับทราบ
แล้ว 

ประกาศ ณ วันท่ี 28 สิงหาคม 2566 

 

                 (นางธนาพร ศิริโภคานนท์)  
นายกเทศมนตรีตำบลมะค่า 

                เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 

 


